ΣΚΖ. — ΘΕΩΝΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

D

CCXXVII. — THEONI EPISCOPO.

Lesi nostras injurias vindicamus, Dei vero negligimus. (Conf. epist. 248.)

Ἴσθι, ὦ βέλτιστε, ὡς (55) κἀν τούτῳ πταλομεν, τὰ μὲν εἰς ἑαυτοὺς δρώμενα ἐκδικοῦντες, τὰ δὲ εἰς τὸν Θεὸν παρορῶντες. Ὅταν μὲν γὰρ ἡμεῖς ἀδικώ-

Quid confugis ad plures, ad unum cum possis? quid multos assectaris, unum rogare cum liceat? Cur imbecilles in belli accessis societatem, cum debeas ad inexpugnabilem Dei dexteram confugere, et tentatione omni te expedire? Tentari est, non ut opinaris, incidere in tentationem, sed ab ea superari. Id ego, etsi plerisque videatur incredibile, verum esse paucis e sacra Scriptura clarum reddere conabor. Dictum enim a sancto Paulo: « Nemo coronatur, nisi qui legitime certaverit »⁵⁵. Quia vero nonnullis videtur solos virtutis labores innuere, transeo ad aliud testimonium. Ait Job fortissimus ille athleta: « Tentatio est vita hominum super terram »⁵⁶. Quare si vita mortalium tentationi obnoxia, quomodo fieri possit, ut qui in tentatione sit, in tentationem non incidat. Dixit enim ipsa Veritas: « Orate, ut non intretis in tentationem; » hoc est, orate ne superemini a tentatione. Non enim ait, ne incidatis, sed, ne intretis, hoc est ne absorbeamini ab illa. Fieri enim non potest, quin incidamus, incidentem vero victorem existere ac coronari. Et, si placet, brevissimo exemplo id ostendam. Potest enim quis in leonem incidens, servari, idque vel robore, vel arte. Sed quid dico servari? Quidam enim has feras dilacerarunt. At devoratus et in fere ventrem demissus, quomodo effugiat? 629 Hoc nimirum Christus ait impossibile quidem esse ut non incidamus in tentationem, fieri vero posse ut superemus. Horum utrumque testantur omnes etiam sancti martyres, quos tentationum procellae oppugnarunt, ut fere tota decertarint vita. Dixerit quis: Nemo igitur eorum est exauditus. Auditi quidem sunt, sed non in eo, ut in tentationem non incidenter, quod fieri non potest, sed cum incidissent, non modo illæsi, verum coronati e stadio exirent. Quare non est optandum, non incidere in tentationem, sed cum incidimus, ut clariores evadamus.

τοῦτο ζητῶμεν, τὸ μὴ πιρασμοῖς περιπέπτειν, ἀλλὰ

⁵⁵ Matth. xxvi, 41. ⁵⁶ II Tim. II, 5. ⁵⁷ Job vii, 1.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(54) Ἐμπεσόντα δὲ ἀνευρίσασθαι. Noli hic in elegantia hac epistola Isidori per πειρασμοῦ. Conjeceram leg. pro ἀνευρίσασθαι, ἀγωνίασθαι; post etiam ἀναβρίψασθαι, ut ἀναβρίπτειν μάχην ἢ κίνδυνον, subire pugnam aut periculum. Nunc assentior viro docto reponenti ἀνεῖσθαι ab ἀνευάζω, quod est, victorem aut ovantem celebrare. Supra paulo est μὴ εἰσελθεῖν· sic dictum fortasse, ut La-

tinis in stadium prodire, aut in scamma: utque, in scenam prodire. SCHOTT. — Pro ἀνευρίσασθαι solus cod. Alt. habet ἀναρίσασθαι, unde forte gradus fieri ad primigeniam lectionem assequendam possit, quam suspicor fuisse ἀναβρίψασθαι. hoc enim satis cum sequenti στεφανωθῆναι convenit. Possin.

(55) Ὡς mutant in ὅτι codd. Vat. 650 e' Alt. Possin.

mur, utilissima est mansuetudo ac lentitas. At cum A Deus læditur, ut sit, a vino lasciviaque injuriam inferentibus (nec enim unum in æternum Deum noxæ committitur genus) irasci justius sit, quam connivere. Nos contra facimus, qui inimicis nolimus ignoscere : iis vero qui in Deum linguam exerunt, mites sumus atque benigni. Indignatus est aliquando mitissimus Moses Israelitis, qui vitulum conflaverant⁵⁵ ; quæ ira omni melior fuit mansuetudine. Elias idololatri⁵⁶, et Joannes Baptista Herodi⁵⁷, et Paulus Ælymæ iratus, non suam, sed vindicantes divini numinis injuriam⁵⁸ : quod etsi sibi sufficiat, bonorum tamen in vitia odium complectitur, injurias vero sibi illatas spernebant. Hanc enim virtutem ac philosophiam veram existimabant.

CCXXVIII. — AUSONIO CORRECTORI. B

Ad justitiam ut judicem invitat.

Fortitudinem tuam legum robore armatam decet cogere, ut ab injuria illi absterneant armantes dexteram suam contra imbecilliores, dum unde non oportet, lucrum facere conantur.

CCXXIX. — JACOBO LECTORI.

Virtus, etsi laboriosa, ipsa tamen sibi merces. (Supr. 223.)

Etsi laboriosa mihi virtus est, ipsum tamen ipsius opus, quod merces sequitur, alterum donum esse videtur. Admiror adhæc magnopere divinæ largitatis majestatem, quandoquidem coronæ coronam gratificandi accumulat Deus, veram virtutem cælesti exornans regno.

630 CCXXX. — EIDEM.

Bonos offendi non decet malorum felicitate. (De Eusebio Pelusii episcop. conf. epist. 16, 140, 147, 196, 249, 250.)

Cave contra Deum malos tolerantem vocifereris propter Eusebii ejusque associarum res secundas : qui virtuti quidem inimici, improbitatem extollunt, eaque se jactant : verum admirare potius immensam illam Dei benignitatem ad poenitentiam ipsos vocantem, utque se ipsi agnoscat, precare, ut tu officiculo libereris, ipsi vero supplicio, cultusque divinus dedecore. Quod ni fiat, ad extremum usque improbitate debacchabuntur, et furore ac rabie laborabunt, ob quæ in altera vita patientur, agnoscent moderate vitam instituere temperanterque D vivere quanto sit præstabilius.

CCXXXI. — ZOSIMO PRESBYTERO.

Monet ut senescens tandem respiscat ob imminentem vitæ terminum. (Vide epist. 22 et 99.)